Ὅσα ἔστιν ἱασίς τῇ συνετριβῇ σου. Ἐφλέγμαν ἢ πληγὴ σου.

Μ'. Πάντα συμβαίνει τῶν ἀπευκτῶν παθεῖν, εἰ μὲν σοι τοῦτο μεμετρημένως, καὶ οὐχὶ δὴ πάντως πέρα τοῦ καθήκοντος. Ἐλπὶς ὕπεσιν ἀγαθὴ τοῖς τῷ παθεῖν ὑπενηνεγμένοις, ὅτι καὶ ἀνασφῆλαι θυήσονται, καθάπερ ἐξ ἀβρωστίας ἐπὶ τὸ δύνασθαι διαβιοῦν εὐσθενῶς, καὶ εἰ μετοιχήσονται πρὸς εὐημερίαν, ἀνευγρόντων αὐτοῖς τῶν πραγμάτων ἐπὶ τὸ ἀμακν. Ἐπειδὴν δὲ εἰς λῆξιν αὐτοῖς ἀθλιοτάτην προήκοι τὰ πράγματα, τότε δὴ πάντως δυσδιάφυκτος ἢ συμφορὰ, μᾶλλον δὲ καὶ παντελῶς ἀνεξίτητος. Τοῦτο παθούσης τῆς Νινευῆ, φησὶν ὅτι καὶ συνετριβῆ, καὶ ὅτι ἀπόλωλε, καὶ τῆς τοῦ δύνασθαι θεραπείας τυχεῖν συνανηρημένης ἐλπίδος, καὶ ολονείπως ἀθλίως καταφλεγμαινόντος τοῦ κακοῦ, καὶ τὴν ἐσχάτην ἐφ' ἑαυτῇ ζητοῦντος τομῆν.

Ὅτι δὲ καὶ ἐν τούτοις γέγονεν ἢ κυριοκτόνος Ἰερουσαλήμ, ἀτροκὲς εἶπειν. Ἠλλάκις μὲν ἐπλήσθητο, καταθεόντων αὐτὴν τῶν ἐχθρῶν, ἀλλ' ἠκολούθουν αἱ θεραπείαι, καθοικτείροντος Θεοῦ καὶ οἶον καταμαλάσσοντος τὴν συμβῆσαν αὐτῇ πληγῆν. Ἐπειδὴ δὲ καταρηνήκασιν εἰς τὸν τῶν ἔλων δεσπότην, συνετριβῆ καὶ πέπτωκε, καὶ οὐκ ἦν ἱασίς κατὰ τὴν τοῦ προφήτου φωνὴν, ἀμάλθιακος δὲ καὶ ἡ τῶν συμβεβηκότων αὐτοῖς ἀπομειμένηκε φλεγμωνή. Τοιγάρτοι καὶ ἔρασαν οἱ μακάριοι προφῆται, τῇ Βαβυλωνίων αὐτὴν παρεικάζοντες : Ἐκρημίσσμεν τὴν Βαβυλῶνα, καὶ

Judæorum grege intelligi illud : « Væ ipsis ! Dormitaverunt pastores tui, rex Assyriorum consopivit fortes tuos. » Vere enim væ illis qui et ipsum universorum Salvatorem Liberatoremque occiderunt, et præter sanctorum sanguinem etiam ipsius Domini effuderunt. Id inde factum, quod propter improbum consilium nimio opere dormitarant ipsi principes, et in ordinem pastorum asciti, Scribæ, inquam, et Pharisei, et sacerdotii ornamentis condecorati, quos revera rex Assyrius, hoc est, Sathanas consopivit. Sæpius enim Babyloniorum principatus pro ejus persona sumitur. Dormitasse autem pastores et auctoritate potentiores apud eos, quo pacto dubitandum est, cum ubique divina Scriptura populorum perniciem ipsis ascribat? Scriptum est enim : « O pastores, dispergentes et disperdentes oves pascuum mearum ! » Et iterum : « Sacerdotes non dixerunt : Ubi est Dominus ? et profitentes legem non cognoverunt me : et pastores impie agebant in me, et prophetae prophetabant Babel. » Isaias quoque : « Quomodo facta est meretrix civitas fidelis Sion ? in qua justitia dormivit in ea, sicut autem homicida. Argentum vestrum reprobum, caspones tui miscent vinum aqua, principes tui non obediunt, participes furum, diligentes munera, sequentes retributionem, pupillis non judicantes, et judicium viduarum non attendentes. »

VERS. 19. Non est sanatio contritioni tuæ. Fatu-muit plaga tua.

§ 15 XL. Omnia dira et aversanda tolerarentur, si ea intra, et non penitus extra modum venirent. Conciperent enim spes bonam subjecti afflictionibus, se rursus erigi recrearique posse, quemadmodum si e morbo ad vitam deinceps cum validis viribus vivendam convalescerent, et ad statum prosperum, rebus in melius relatis, transirent. Ubi autem res conditione miserissima fuerint, tunc plane calamitas vix est evitabilis, imo prorsus exitum nullum habet. Hoc quia passa est Ninive, contritam esse dicit et periisse simul, ablata spe curationis adipiscendæ, et malo misère quodammodo intumescençe, et extremum ei excedium machinante.

Fuisse autem in his etiam Domini interfectorum Jerusalem, haud falso dici potest. Sæpius percussa est, hostibus eam incursantibus; sed, Deo miserante et acceptam plagam velut fovente, curationes consequabantur. Postquam autem ita in universorum Dominum injuriose debacchata est, contrita est et occidit, nec erat sanatio, juxta prophetæ vocem, et rumor casuum ejus non mollitus ac mitigatus mansit. Proinde beati prophetæ, Babylonis ipsam comparantes, dicebant : « Curavimus Babylonem, et non est sanata. Derelinquamus eam, et eamus unus-

¹⁹ Jerem. XIII, 4. ²⁰ ibid. 11-15. ²¹ Isa. I, 21-23.

quisque in viam suam, quia appropinquavit ad
caelum iudicium ejus : elevavit usque ad castra ¹¹.
In caelum autem iudicium, et in sublime peccatum
est. Non enim in unum sanctorum simpliciter, sed
in sanctorum Dominum, ut dixi, secleratos sese
praebuerunt

*Omnes qui audiverunt nuntium tuum, letabuntur,
et complodent manus super te : quia super quem non
intravit malitia tua semper ?*

XLi. Justam sententiam tulisse Deum de imperio
Babylonio evertendo, claro erit argumento, quod
nemo ejus causa ingemiscet, quin plaudet et gau-
debit potius, jacentique insultabit, propterea quod
alios intolerandis calamitatibus inferendis et tribu-
tis exigendis vexavit, et quae maxime dolere consue-
verunt, ea in ipsos expromperit. Etenim omnibus
odiosa et intoleranda erat, etiam cum longe re-
motos perversitatem suam sentire cogeret.

516 Dixerim porro, peccati quoque invento-
rem, nempe Satanam, suae malignitatis rete ubique
expandisse, et orbem terrarum erroris ac dece-
ptionis sagena inclussisse, perditionisque laqueis
illigasse, ac proinde a Christo eversum, et tyran-
nide in nos depulsum merito audire posse : Omnes
qui audiverunt nuntium tuum, letabuntur et plac-
dent manibus super te : quia super quem non intra-
vit malitia tua semper ?